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Anotace

Cílem bakalářské práce je provést analýzu distribučních společností v České republice při

elektronickém prodeji. Teoretická část pojednává o srovnání prodeje u kamenného

a internetového obchodu. Při elektronickém obchodování je velmi důležitá rychlost

a kvalita dodání zboží. V praktické části je provedena samotná analýza vybraných

distribučních společností v České republice. Na základě výsledků analýzy jsou vybrány

distribuční společnosti pro fiktivní elektronický obchod.
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Úvod

V současné době zažívá nakupování v elektronických obchodech stále větší rozkvět.

Trend z posledních let posílila také koronavirová pandemie, která pro řadu lidí

představovala nákup v e-shopu jedinou možnost, jak získat některé zboží, když byly

určité obchody uzavřeny a v ostatních případech také bezpečnější alternativu s výrazně

menším rizikem nákazy. Nakupování na internetu si tak našlo rychle cestu i k těm, kteří

předtím o něčem takovém nikdy neuvažovali a dávali přednost kamenným obchodům.

[1]

Jednou z důležitých klíčových součástí prodeje na internetu je zajistit, aby se objednané

zboží dostalo k zákazníkovi v co nerychlejším čase. Při rozhodování o nákupu

v elektronickém obchodě j e pro zákazníka j e velmi důležitá také rychlost a kvalita dodání.

Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy distribučních společností v České

republice a navržení nej výhodnější ho doručení zásilek k zákazníkovi pro elektronický

obchod.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Elektronický obchod

neboli e-shop je forma obchodu, která v první řadě slouží k prodeji zboží přes internet.

V teoretické části srovnám výhody a nevýhody nákupu v elektronickém obchodě oproti

nákupu v kamenném obchodě. Výsledkem bude SWOT analýza, která ukáže na silné

a slabé stránky nákupu v elektronickém obchodě a jejich příležitosti a hrozby. Dále se

budu věnovat distribuci při elektronickém prodeji a jaké možnosti doručování lze

zákazníkovi nabídnout. Pro zákazníky je nejvíce oblíbené doručování zboží na adresu,

na výdejní místo nebo do výdejního boxu. Zákazníci také často volí vyzvednutí nebo

rezervování zboží na pobočkách firmy, kde mají možnost si zboží před odběrem nebo

nákupem prohlédnout. Dále uvedu trendy v doručování zboží při elektronickém prodeji.

Praktická část této bakalářské práce je věnována srovnání a analýze vybraných

distribučních společností v České republice. Jednotlivé přepravní společnosti nabízí pro

doručování zboží různé produkty, které jsou rozděleny dle rozměrů a váhy zboží.

Srovnání provedu dle váhové kategorie, rozměru zboží a ceny za přepravu.

Na základě analýzy a získaných poznatků pro fiktivní elektronický obchod navrhnu

nej výhodnější distribuční společnost.
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1 Teoretická východiska procesu distribuce

Distribuce je jedním z důležitých článků logistického řetězce, je spojovacím článkem

mezi finální produkcí a službami s ní spojenými a velkým množstvím zákazníků.

Základním cílem distribuce by mělo být poskytnutí výrobků ve správném množství,

ve správném čase, na správné místo a v požadované kvalitě, za předpokladu co nejnižších

nákladů. [2]

Ve své práci se zabývám distribucí při prodeji přes elektronické obchody. V teoretické

části bude definováno elektronické podnikání, jeho druhy podle subjektů a výhody

a nevýhody při prodeji přes elektronické obchody. V další části kapitoly uvedu cíle

distribuce, distribuční cesty při elektronickém prodeji a trendy v logistice elektronických

obchodů.

1.1 Elektronické podnikání a obchodování

Elektronické podnikání neboli e-business označuje použití webu, internetu, intranetu,

extranetu nebo nějaké jejich kombinace k podnikání. Elektronický obchod je podobný

elektronickému obchodování, ale jde nad rámec pouhého nákupu a prodeje produktů

a služeb online. Elektronické podnikání zahrnuje mnohem širší škálu podnikových

procesů, jako je řízení dodavatelského řetězce, elektronické zpracování objednávek nebo

řízení vztahů se zákazníky. [3]

„Elektronické obchodování (e-commerce) se chápe jako proces nákupu, prodeje, dodání

a výměny produktů, služeb a informací prostřednictvím počítačových sítí, včetně

internetu." [4, s. 89]

Elektronické obchodování je tedy funkcí elektronického podnikání.

Prostřednictvím internetu lze prodávat jak hmotné produkty, tak digitální služby nebo

informace. U hmotných produktů jde především o spotřební zboží. Mezi služby

a informace j sou řazeny například zprávy, učební materiály nebo multimediální zábava.

Elektronické obchodování se stalo standardem a je velmi výhodnou alternativou pro

realizaci obchodních aktivit mezi různými typy subjektů. Postihuje oblasti od distribuce,

nákupu, prodeje, marketingu až po servis produktů, přičemž datová komunikace je

realizována prostřednictvím elektronických systémů. Za elektronický obchod se
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v současné době považuje obchod, při kterém komunikace mezi obchodujícími subjekty

probíhá prostřednictvím informační a komunikační technologie. Do oblasti

elektronického obchodování patří například přímý prodej koncovým zákazníkům, který

se uskutečňuje online, platby, navazování a udržování obchodních kontaktů

elektronickou cestou nebo také vzájemné poskytování obchodních informací mezi

podnikatelskými subjekty. Elektronické podnikání představuje hierarchicky nej vyšší

úroveň pro podnikatelské aktivity realizované s využitím informační a komunikační

technologie. [3]

Části elektronického podnikání j sou pro lepší přehlednost zpracovány na obrázku 1.1.

Zdroj: [3]

1.2 Druhy elektronického podnikání podle subjektů

Při popisu podnikatelských a obchodních aktivit realizovaných pomocí elektronických

nástrojů je jedním ze základních ukazatelů určení obou stran komunikace v průběhu

realizace obchodní nebo jiné transakce. Jako základní skupiny obvykle rozlišujeme běžné

spotřebitele (zákazníci internetových obchodů), dodavatele (prodejci, firmy a podniky

nabízející zboží prostřednictvím internetových obchodů, firmy dodávající produkty,

suroviny nebo služby jiným firmám), instituce státní a veřejné správy (například finanční

úřady, katastrální úřady nebo živnostenské úřady) a finanční instituce. [3]

Nejčastěji se rozlišují dva základní subjekty na každé straně - podnikatelé a spotřebitelé,

viz tabulka 1.1, kde jsou tučně zvýrazněny dominantní druhy podnikání. Při označování

těchto druhů se používají vžité zkratky z anglického jazyka:

Obr. 1.1 Části elektronického podnikání
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B2C, zkratka vytvořena z termínu Business to Customer, tedy podnikatel —> zákazník

(prodej zboží a služeb od podnikatelů ke konečným spotřebitelům).

B2B, zkratka vytvořena z termínu Business to Business, tedy podnikatel —> podnikatel

(prodej zboží a služeb mezi podnikatelskými subjekty, které nejsou určeny ke konečné

spotřebě).

C2C, zkratka vytvořena z termínu Customer to Customer, tedy spotřebitel —> spotřebitel

(prodej zboží a služeb mezi spotřebiteli navzájem. Patří sem zejména aukce, různá

spotřebitelská inzerce a některé další formy obchodu).

C2B, zkratka vytvořena z termínu Customer to Business, tedy spotřebitel —> podnikatel

(prodej zboží a služeb konečným spotřebitelům, kdy iniciativa vychází ze strany

spotřebitele. Konkrétní poptávka je umístěna někde na internetu). [5]

Tab. 1.1 Základní druhy elektronického podnikání podle subjektů

Prodávající

Kupující

Prodávající Podnikatelský subjekt Spotřebitel
Podnikatelský subjekt B2B B2C
Spotřebitel C2B C2C

Zdroj: vlastní zpracování dle [5]

1.3 Elektronický a kamenný obchod

Základní myšlenka a princip prodeje v elektronickém a kamenné obchodě je stejná.

V obou případech se jedná o nabídku zboží a služeb s cílem dosažení maximálního

možného prodaného počtu kusů. Prodaný produkt představuje pro prodejce zisk, což

odpovídá obecné filosofii všech obchodních aktivit, kdy je každý obchod realizovaný za

účelem zisku. U elektronických obchodů platí stejné propagační postupy jako

u kamenných obchodů, jediným rozdílem jsou použité technologie. Například

v supermarketu může být psychologický scénář takový, že běžné a nejčastěji nakupované

zboží je umístěno někde na konci prodejny, aby byl zákazník nucen projít co nejdelší

trasu a míjel ostatní nabízené zboží - to může u zákazníka vzbudit potřebu koupě i jiného


[…]

K4: doplňkové služby 0,20 8 8 7 6

VÝSLEDNÉ HODNOCENI 7,75 9,1 6,8 5,4
Zásilka č. 4
Ki: poplatky za doručení zásilky 0,30 10 3 4 4
K2: rychlost doručení 0,25 7 9 7 9
K3: možnosti vyzvednutí zásilky 0,25 8 9 5 3
K4: doplňkové služby 0,20 8 8 7 6

VÝSLEDNÉ HODNOCENI 8,35 7 5,6 5,4

Zdroj: vlastní zpracování

Při výběru nejvýhodnější distribuční společnosti pro elektronický obchod, jsem

vycházel z bodového hodnocení jednotlivých zvolených kritérií. Kritérium K i , které

hodnotí poplatky za odeslání zásilek různých rozměrů a hmotností, má i různá bodová

hodnocení pro tyto zásilky. Ostatní bodová hodnocení kritérií K2 až K4 jsem převzal

z již vytvořené tabulky 2.10.
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4 Vyhodnocení

Při výběru distribučních společností pro fiktivní obchod lze vycházet podle různých

kritérií. Mezi nej důležitější kritérium patří cena za dodání zásilky, proto i váha tohoto

kritéria byla nejvyšší. Srovnáním zásilek různých rozměrů a hmotností jsem došel

k závěru, že nej výhodnej ší ceny má přepravní společnost Zásilkovna, která doručuje za

nej nižší ceny, ale pouze v případě menších a lehčích zásilek. V případě zásilek větších

rozměrů či vyšších hmotností je cena za dodání nejvyšší ze všech vybraných společností.

Tyto ceny jsou pro zákazníka klíčové, neboť ovlivňují rozhodnutí o nákupu vdaném

elektronickém obchodě. Na rozdíl od nákupu v kamenném obchodě, oproti nákupu

v elektronickém obchodě, se náklady za dopravu kupujícímu do jeho konečné ceny

nepromítnou. Je tedy velmi důležité vybrat opravdu toho nej levnějšího dopravce.

Dalším důležitým kritérium, které jsem hodnotil, je rychlost doručení. Všechny přepravní

společnosti se snaží doručovat co nejrychleji, některé nabízí i expresní doručení nebo

doručení v sobotu či neděli. Dále jsem sledoval, jaké možnosti nabízejí přepravní

společnosti pro vyzvednutí zásilky. Zákazníci mají možnost si nechat zásilku zaslat na

adresu nebo na výdejní místo s obsluhou nebo bez obsluhy. Přepravní společnost

Zásilkovna, získala nejvyšší bodové hodnocení ze všech sledovaných přepravních

společností, neboť nabízí nejvíce výdejních míst. Tato výdejní místa Zásilkovna také

využívá pro vrácení zboží. Tato zpětná logistika je pro zákazníka velmi důležitá. Jelikož

má zákazník možnost zásilku vrátit v 14denní lhůtě, pokud mu zboží nevyhovuje.

Vzhledem k tomu, že zákazník si zboží prohlíží až doma, je v mnoha případech zásilka

vrácena. Právě dopravce Zásilkovna má tuto zpětnou logistiku nejlépe řešenou. Zákazník

navštíví libovolné výdejní místo Zásilkovny, kde nahlásí zpětný kód prodejce a zásilku

zde zdarma může vrátit.

Další kritérium hodnotilo doplňkové služby, mezi které patří např. sledování zásilky,

možnost placení v hotovosti. Sledované přepravní společnosti nabízejí možnost sledování

zásilky pomocí SMS či potvrzujícím emailem a platbu dobírkou.

Po vyhodnocení všech kritérií navrhuji pro fiktivní elektronický obchod jako dopravce

společnost Zásilkovna a Českou poštu.
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Závěr

Cíle této bakalářské práce bylo provést analýzu distribučních společností v České

republice a navrhnout nej výhodnější distribuční společnost pro fiktivní elektronický

obchod.

V teoretické části jsem srovnával hlavní výhody a nevýhody nákupu v elektronickém

obchodě oproti nákupu v kamenném obchodě. Výsledkem tohoto srovnání byla SWOT

analýza, která ukázala na silné a slabé stránky nákupu v elektronickém obchodě a její

příležitosti a hrozby. Dále jsem se zabýval tím, jaké jsou cíle distribuce u elektronického

prodeje a jaké jsou distribuční cesty.

V praktické části práce jsem provedl analýzu vybraných distribučních společností

v České republice a na základě této analýzy jsem pro fiktivní elektronický obchod navrhl

nej vhodnější distribuční společnosti při využití modelových zásilek. Při výběru

nejvýhodnější přepravní společnosti jsem vycházel z předem zvolených kritérií.

Nej důležitějším kritériem, které koncového zákazníka ovlivňuje, je jak cena za samotný

produkt, tak cena za dopravu. Druhým kritériem byla rychlost doručení, která je pro

zákazníka také velmi důležitá. Dále také nabídka různých doplňkových služeb, kdy je

možné například zásilku sledovat a získávat informace o jejím pohybu, prostřednictvím

SMS nebo e-mailu.

Na základě vyhodnocení zvolených kritérií, doporučuji pro fiktivní elektronický obchod

využívat pro dodání zboží, služeb přepravní společnosti Zásilkovna a Česká pošta.

Společnost Zásilkovna se celkově jeví jako nej lepší řešení, protože nabízí velmi

jednoduchou a výhodnou zpětnou logistiku. Zákazník navštíví libovolné výdejní místo

Zásilkovny, kde nahlásí zpětný kód prodejce a zásilku zde zdarma může vrátit.

Tato práce mi ukázala, že v dnešní době je opravdu velký zájem o nakupování

v elektronickém obchodě a cena za dopravu je jeden z klíčových faktorů při rozhodování

zákazníka při nákupu. Proto je výběr distribuční společnosti pro elektronický obchod

velmi důležitý.
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