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B - velmi dobře

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI TY

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V hodnocené bakalářské práci je zpracováno aktuální téma týkající se distribuce zboží při prodeji přes
elektronické obchody. Práce je vhodně rozdělená do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazují. Téma je
zpracováno v souladu se zadáním. Za nedostatek této práce považuji používání odborných pojmů
dopravní společnost vs. přepravní společnost (kapitola 2 a 3, (např. úvodní dva odstavce v kapitole 2).

V rámci rozpravy požaduji:
1. objasnit pojmy dopravce, přepravce a zasilatel,
2. upřesnit o jaký typ společností se jedná u společností vybraných pro porovnání služeb poskytovaných
při prodeji přes elektronické obchody.

Datum: 27. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka
0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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